

## Nr 54.

Uppläst och godkänd i Första kammaren den 12 april 1913.  
» » » i Andra kammaren den 12 april 1913.

*Riksdagens skrivelse till Konungen, angående vidtagande av åtgärder för åstadkommande av undervisning i skogsvård jämväl vid andra statsunderstödda skolor än folkskolor och med dem jämförliga läroanstalter.*

(Första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 9).  
(Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 8).

### Till Konungen.

Inom Riksdagen har gjorts framställning om vidtagande av lämpliga åtgärder i syfte att sådana planteringsdagar med därtill hörande undervisning i skogsvård, som i kungl. brevet av den 28 februari 1908 omnämnas, måtte genom samverkan mellan vederbörande myndigheter i största möjliga utsträckning anordnas icke endast, såsom hittills föreskrivits, vid de egentliga folkskolorna på landet, utan vid varje statsunderstödd skola, där så lämpligen kan ske.

Riksdagen anser det ur flera synpunkter vara av den största betydelse, att en så stor del som möjligt av Sveriges ungdom må bliva intresserad för så allmännyttiga angelägenheter som skogsvård och skogsplantering, vilka dessutom kunna anses utgöra en hälsosam motvikt mot det myckna stillasittandet och det stundom överdrivna teoretiserandet i

*Bihäng till Riksdagens protokoll 1913. 14 saml. 22 häft. (Nr 54—57). 1*

våra skolor. Därtill kommer, att rent nationalekonomiskt sett det måste anses gynsamt, att så många unga krafter som möjligt samlas till ett gemensamt, intresserat arbete för skogens vård.

Att en undervisning i skogsvård av avsedd beskaffenhet utan svårighet skulle kunna komma till stånd vid de uti motionen särskilt omnämnda folkskoleseminarierna, lantmanna- och folkhögskolorna anser Riksdagen otvivelaktigt. Jämväl vid de allmänna läroverken och realskolorna torde emellertid, enligt vad ett av läroverksöverstyrelsen på begäran till Riksdagens vederbörande utskott avgivet utlåtande giver vid handen, skogsvårdsarbetet kunna betraktas såsom ett värdefullt medel för uppnående av vissa med undervisningen i biologi avsedda mål samt sålunda vara att förorda under förutsättning att det icke komme att medföra en ytterligare ökning av det redan nu ansenligt uppdrivna kunskapsstoff, som vid läroverken inhämtas.

Ett förverkligande av de i motionen uttalade önskemålen synes icke heller skola vålla staten några direkta kostnader, enär numera inom varje län finnas skogsvårdsstyrelser med det särskilda uppdraget att verka för skogsplantering och för spridande av kunskap om vikten av en rationell skogsvård. Att dessa styrelser med den största beredvillighet skola ställa till skolornas förfogande såväl sakkunnig ledning som plantor och nödigt material, finner Riksdagen naturligt. Skogsvårdsstyrelserna torde ock bäst vara i tillfälle att lämna anvisning på ändamålsenliga planteringsmarker, vartill särskilt synas lämpa sig de kalmarker, som finnas på de flesta håll i vårt land och mot vilkas plantering med skog ofta möta stora svårigheter på grund av brist på arbetskrafter.

Emellertid vill Riksdagen betona, att det ingalunda är Riksdagens mening, att något nytt läroämne skulle införas i de här avsedda skolorna eller att de nämnda planteringsdagarna skulle göras obligatoriska för desamma, utan endast att de rektorer och skolföreståndare, som önska och äro i tillfälle att genom praktiskt arbete intressera den studerande ungdomen för den sak, det här gäller, måtte kunna göra detta i känslan av att hava stöd i gällande författningar, samt att därför dessa planteringsdagar skola få ingå som ett led i skolans övriga verksamhet, så att den tid, som behöves för desamma, likställes med annan undervisningstid.

På grund av vad sålunda anförts får Riksdagen anhålla, det Eders Kungl. Maj:t täcktes vidtagna lämpliga åtgärder i syfte att sådana planteringsdagar med därtill hörande undervisning i skogsvård, som i kungl.

brevet av den 28 februari 1908 omnämnas, måtte anordnas icke endast, såsom hittills föreskrivits vid de egentliga folkskolorna på landet, utan vid varje statsunderstödd skola, där så lämpligen kan ske.

Stockholm den 12 april 1913.

Med undersåtlig vördnad.

---